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WETSONTWERP
houdende bepalingen inzake de solidariteits-,
matigings-, consoliderings- en bijzondere bij-
dragen ten laste van de zelfstandigen, alsmede
inzake de vermindering van de kinderbijslag

voor zelfstandigen

ONTWERP
OVERGEZONDEN DOOR DE SENAAT (1)

Artikel 1

§ I. Artikel 4, § 2, rweede lid, van het koninklijk
hesluir nr, 12 van 2(i februari 1982 houdende de
sociale solidariteirsbijdrage ten lasre van de genieters
van bedrijfsinkomsten die niet aan de index van de
consumptieprijzen gebonden zijn wordt als volgt
aangevuld :

" De moruroriuminreresren zijn verschuldigd, ook
als de betaling die LuC net onrstaan van het creditbe-
drag heeft gelcid, huiren de voorgcschreven termijn
heefr plaatsgehad. »

§2,In artikel4, derde lid, van het koninklijk besluit
nr. 186 van 30 dccernber 1982 houdende de sociale
solidarireitsbijdrage verschuldigd voor het iaar 1983
door de genierers van bedrijfsinkomsten die niet aan
de index van de consumptieprijzen gebonden zijn,
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° de woorden «ren laatsre op 31 december 1983
uitgevoerde » worden geschrapt,

(1) Zie:
Stukken van de Senaat:

776 (1988-1989) :
- Nr. 1 : Wetsontwerp,
- Nr. 2 : Verslag.
Handelingen van de Senaat:
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PROJET DE LOI
portant certaines dispositions en matière de
cotisations de solidarité, de modération, de
.consolidation et de cotisations spéciales à
charge des travailleurs indépendants, ainsi
qu'en matière de réduction des allocations

familiales pour travailleurs indépendants

PROJET
TRANSMIS PAR LE SENAT (1)

Article ler

§ lcr. L'article 4, § 2, alinéa 2, de l'arrêté royal nO 12
du 26 février 1982 relatif à la cotisation sociale de soii-
dariré à charge des bénéficiaires de revenus profes-
sionnels ncu liés à l'indice des prix à la consommation
est complété comme suit:

" Les intérêts moratoires sont dus, même si le paie-
ment qui a donné lieu à l'existence du solde créditeur,
a été effectué en dehors du délai prescrit .••

§ 2. A l'article 4, alinéa 3, de l'arrêté royal n? 186 du
JO décembre 1982 relatif à la cotisation sociale de soli-
darité due pour l'année 1983 par les bénéficiaires de
revenus professionnels non liés à l'indice des prix à la
consommation, sont apportées les modifications sui-
vantes:

10 les mots «effectué au plus tard le 31 décembre
1983 » sont supprimés;

(1) Voir:
Documents du Sénat:

776 (1988-1989) :
- N° 1 : Projet de loi.
- N° 2 : Rapport.
Annales du Sénat:

7 et 9 novembre 1989.
S. '- 1597
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2° het lid wordt aangevuld als volgt :
" De moratoriuminteresten zijn verschuldigd, ook

als de betaling die tot het ontstaan van her creditbe-
drag heeft geleid, buiten de voorgeschreven terrnijn
heeft plaatsgehad.»

§3. De bepalingen inzake de toekenning van mora-
toriuminteresten beoogd bij de koninklijke besluiten
houdende maatregelen inzake rnatiging van de in-
kornsten aan de zelfstandigen opgelegd krachtens de
wetten van 6 juli 1983 en 27 maart 1986 tot toekenning
van bepaalde bijzondere machten aan de Koning, zijn
sinds hun inwerkingtreding van toepassing op de
betalingen die tot het ontstaan van het creditbedrug
hebben geleid, ook indien deze betalingen na de voor-
geschreven vervaldag hebben plaatsgevonden.

Art.2

§ 1. Artikel3, § 1, van het koninklijk besluit nr. 290
van 31 maart 1984 tot vastsrellir.g, in de sector van de
zelfstandigen, van een bijzondere bijdrage ten laste
van de alleenstaanden en van de gezinnen zonder kin-
deren, wordt aangevuld met het volgende lid:

"In afwijking van artikel 11, § 2, eerste lid, van
voornoemd koninklijk besluit nr, 38 van 27 juli 1967
wordt onder « bedrijfsinkomsten » in de zin van het
voorgaand lid verstaan de brutobedrijfsinkomsten,
verminderd met de bedrijfsuitgaven en -lasten en,
eventueel, met de bedrijfsverliezen, vastgesteld over-
eenkomstig de wetgeving betreffende de inkomsten-
belasting, die de onderworpene als zelfstandige heeft
genoten. »

§ 2. ArtikelS van het koninklijk besluit nr. 291 van
J 1 maart 1984 houdende vermindering van de kinder-
bijslag voor zelfstandigen, wordt aangevuld met het
volgende lid:

« In afwijking van artikel Il, § 2, eerste lid, van
voornoemd koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967
worth onder « bedrijfsinkomsten » in de zin van het
voorgaande lid verstaan de brutobedrijfsinkomsten,
verminderd met de bedrijfsuitgaven en -lasten en,
eventueel, met de bedrijfsverliezen, vastgesteld over-
eenkomstig de wetgeving betreffende de inkomsten-
belasting, die de onderworpene als zelfstandige heeft
genoren. »

Art.3

De Koning srelt de modaliteiten vast volgens
dewelke de loop van de verwijlinteresten bedoeld bij
lier koninklijk besluir nr. 289 var: 31 maart 1984 hou-
dcnde tijdelijke maarrcgelen inzake mariging van de
inkomsten der zelfstandigen met het oog op de ver-
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2" J'alinéa est complété comme suit:
" Les intérêts moratoires sont dus, même si le paie-

ment qui a donné lieu à l'existence du solde créditeur,
a été effectué en dehors du délai prescrit .••

§ 3. Les dispositions relatives à l'octroi d'intérêts
moratoires visés aux arrêtés royaux portant certaines
mesures relatives à la modération des revenus impo-
sées aux travailleurs indépendants en vertu des lois
des 6 juillet 1983 et 27 mars 1986 accordant certains
pouvoirs spéciaux au Roi, sont, dès leur entrée Cil

vigueur, d'application aux paiements qui ont donné
lieu à J'existence du solde créditeur, même si ces' paie-
ments ont été effectués après l'échéance prescrite.

Art.2

~ t«. L'article 3, ~ 1er, de l'arrêté royal n" 290 du
31 mars 1984 fixant, dans le secteur des travailleurs
indépendants, une cotisation spéciale à charge des
isolés et des familles sans enfant, est complété par
l'alinéa suivant:

« Par dérogation à l'article 11, § 2, alinéa I'", de
l'arrêté royal n? 38 du 27 juillet 1967 précité, on
entend par" revenus professionnels» au sens de l'ali-
néa précédent les revenus professionnels bruts, dimi-
nués des dépenses ou charges professionnelles et, le
cas échéant, des pertes professionnelles, fixés confor-
mément à la législation relative à l'impôt sur les reve-
nus dont l'assujetti a bénéficié en qualité .de travail-
leur indépendant. »

§ 2. L'article S de l'arrêté royal n? 291 du 31 mars
1984 portant diminution des allocations familiales
pour travailleurs indépendants, est complété par
l'alinéa suivant:

"Par dérogation à J'article Il, § 2, alinéa tcr, de
l'arrêté royal n? 38 du 27 juillet 1967 précité, on
entend par" revenus professionnels» au sens de l'ali-
néa précédent les revenus professionnels bruts, dimi-
nués des dépenses ou charges professionnelles et, le
cas échéant, des pertes professionnelles, fixés confor-
mément à la législation relative à l'impôt sur les reve-
nus dont l'assujetti a bénéficié en qualité de travail-
leur indépendant. »,

Art.3

Le Roi détermine les modalités selon lesquelles le
cours des intérêts de retard visés à l'arrêté royal
n? 289 du JI mars 1984 portant certaines mesures
temporaires relatives à la modération des revenus des
travailleurs indépendants en vue de la réduction des



mindering van de openhare lastcn en her financieel
evenwicht van her sociaal statuur van de zelfsrandi-
geu en bij het koninklijk besluir nr. 464 van 25 seprcm-
ber 19&6tot consolidering van de maatregelen inzakc
marigiug van de inkornsten der zelfstandigen, kan
worden geschorsr wanneer de definitieve afrekcning
van de bijdragen aan de onderworpene wordt toege-
stuurd na een termijn van zesenderrig maanden te
rekenen vanaf hun aanvangsdaturn. De Koning
bepaalt revens de duur van deze schorsing.

Art.4

Artikel 22, tweede lid, van het koninklijk besluit
nr. 38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het
sociaal sratuut der zelfstandigen, wordt aangevuld
als volgt:

«Zi] beslist eveneens en zonder mogelijkheid van
heroep over de aanvragen tot volledige of gedeeltelij-
ke vrijstelling van de solidariteirs-, matigings-, conso-
liderings- en hijzondere bijdragen aan de zelfstandi-
gen opgelegd krachtens de wetten van 2 februari
19H2,6 juli 1983 en27 maart 1986 rot toekenning van
bepaalde bijzondere machten aan de Koning. »

Art.5

De Koning stelt de modaliteiten vast waaronder
het Rijksinsrituur voor de sociale verzekeringen der
zelfstandigen op het vlak van de soIidariteits-, mati-
gings-, consoliderings- en hijzondere bijdragen aan
de zelfstandigen opgelegd krachtens de wetten van
2 februari 1982,6 juli 1983 en 27 maart 1986 tot roe-
kenning van bepaalde bijzondere machten aan de
Koning, de invordering van de bijdragen en van de
daarbij horende gerechtskosten geheel of ten dele kan
verzaken 'en niet moet overgaan tot de terugbetaling
van deze bijdrngcn, wanneer hun gering bedrag niet
verantwoordr dat daarvoor kesten worden gemaakt.

Art.6

§ l. Artikel t, § 1, van deze wet heeft uitwerking
met ingang van 9 maart 1982;

§ 2. Artikel 1, § 2, van deze wet heeft uitwerking
met ingang van 1 januari 1983;

§ 3. Artikel 2 van deze wet heeft uitwerking met
ingang van 1 januari 1989.

Brussel, 9 november 1989.

De Yoorzitter van de Senaat,
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charges publiques et l'équilibre financier du statut
social des travailleurs indépendants et à l'arrêté royal
n" 464 du 25 septembre 1986 consolidant les mesures
relatives à la modération des revenus des travailleurs
indépendants, peur être suspendu lorsque le
décompte définitif des cotisations est adressé à l'assu-
jetti dans un délai excédant trente-six-mois à compter

, de la date de leur prise de cours. Le Roi détermine éga-
lemcnr la durée de ce sursis.

Art.4

L'article 22, alinéa 2, de l'arrêté royal n" 38 du
27 juillet 1967 organisant le statut social des travail-
leurs indépendants, est complété comme suit:

« Elie statue également et sans appel sur les deman-
des de dispense totale ou partielle des cotisations de
solidarité, des cotisations de modération, des cotisa-
tions de consolidation et des cotisations spéciales
imposées aux travailleurs indépendants en vertu des
lois des 2 février 1982,6 juillet 1983 et 27 mars !986
accordant certains pouvoirs spéciaux au Roi. »

Art.5

Le Roi détermine les modalités selon lesquelles
l'Institut national d'assurances sociales pour travail-
leurs indépendants peut, en matière de cotisations de
solidarité, de cotisations de modération, de cotisa-
tions de consolidation et de cotisations spéciales,
imposées aux travailleurs indépendants en vertu des
lois des 2 février 1982, 6 juillet 1983 et 27 mars 1986
accordant certains pouvoirs spéciaux au Roi, renon-
cer en tout ou en partie au recouvrement des cotisa-
tions et des frais judiciaires y afférents et ne pas procé-
der a~remboursement de ces cotisations, lorsque la
modicité de leur montant ne justifie pas que des frais
soient exposés à cette fin.

Art.6

§ 1er• L'article i«, § i«, de la présente loi produit
ses effets le 9 mars 1982;

§ 2. L'article 1er, § 2, de la présente loi produit ses
effets le ler janvier 1983;

§ 3. L'article 2 de la présente loi produit ses effets le
1er janvier 1989.

Bruxelles, le 9 novembre 1989.

Le Président du Sénat,

F. SWAELEN.

De secretarissen, Les secrétaires,

H. MOuroN.
R. VANNIEUWENHUYZE.


